[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЖАНИЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е
от  20.02.2025 г.    №  158
         р.п. Бежаницы
О межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого муниципального
округа для оценки технического состояния жилых помещений

В соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. № 47, со ст. 5 Закона Псковской области от 7 мая 2024 г. № 2487-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования "Бежаницкий район"», в связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. 34 Устава Бежаницкого муниципального округа Псковской области, Администрация Бежаницкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) Состав межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого муниципального округа для оценки технического состояния жилых помещений согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) положение о межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого муниципального округа для оценки технического состояния жилых помещений согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:

1) постановление Администрации Бежаницкого района от 23.07.2015 г. № 467 «О внесении изменений в постановление Администрации Бежаницкого района «О межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района»;

2) постановление Администрации Бежаницкого района от 04.09.2015 г. № 530 «О внесении изменений в Положение о межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района»;

3) постановление Администрации Бежаницкого района от 07.03.2017 г. № 96 «О внесении изменений в постановление Администрации Бежаницкого района «О межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района»;

4) постановление Администрации Бежаницкого района от 12.12.2018 г. № 623 «О внесении изменений в отдельные акты Администрации Бежаницкого района»;

5) постановление Администрации Бежаницкого района от 27.06.2019 г. № 314 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района»;

6) постановление Администрации Бежаницкого района от 04.08.2021 г. № 522 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района»;

7) постановление Администрации Бежаницкого района от 24.12.2021 г. № 804 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района, утвержденной постановлением Администрации Бежаницкого района от 23.07.2015 г. № 467»;

8) постановление Администрации Бежаницкого района от 04.05.2023 г. № 233 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района, утвержденной постановлением Администрации Бежаницкого района от 23.07.2015 г. № 467»;

9) постановление Администрации Бежаницкого района от 29.05.2023 г. № 265 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района, утвержденной постановлением Администрации Бежаницкого района от 23.07.2015 г. № 467»;

10) постановление Администрации Бежаницкого района от 29.01.2024 г. № 40 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района, утвержденной постановлением Администрации Бежаницкого района от 23.07.2015 г. № 467»;

11) постановление Администрации Бежаницкого района от 26.07.2024 г. № 426 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района, утвержденной постановлением Администрации Бежаницкого района от 23.07.2015 г. № 467»;

12) постановление Администрации Бежаницкого района от 22.11.2024 г. № 739 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии при Администрации Бежаницкого района для оценки технического состояния жилых помещений жилищного фонда района, утвержденной постановлением Администрации Бежаницкого района от 23.07.2015 г. № 467».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» http://pravo.pskov.ru и на официальном сайте Бежаницкого муниципального округа https://bezhanicy.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить заместителя Главы Администрации Бежаницкого муниципального округа Захарова В.М.

Глава Бежаницкого

муниципального округа                                                           Е.М. Иванова

Верно: Гаврилова

Приложение 1
к постановлению Администрации

Бежаницкого муниципального округа
от 20.02.2025 г.    №  158
Состав межведомственной комиссии

при Администрации Бежаницкого муниципального округа для оценки технического состояния  жилых помещений  жилищного фонда
Председатель комиссии:

- заместитель Главы Администрации Бежаницкого муниципального округа.
Заместитель председателя комиссии:

- председатель комитета ЖКХ и строительства Администрации Бежаницкого муниципального округа.
Секретарь комиссии:

- консультант комитета ЖКХ и строительства Администрации Бежаницкого муниципального округа.

Члены комиссии:

- директор ООО «УЖКХ»;

- председатель комитета по имуществу и земельным вопросам Администрации Бежаницкого муниципального округа;
- Глава территориального отдела Управления по работе с территориями Администрации Бежаницкого муниципального округа;
	- главный специалист-эксперт Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Псковской области в городе Великие Луки, Великолукском, Бежаницком, Куньинском, Локнянском, Новосокольническом и Усвятском районах;

- социальный координатор в Бежаницком районе филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники отечества» по Псковской области (при обследовании жилых помещений участников СВО);
- представитель муниципального жилищного контроля.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Бежаницкого муниципального округа
от 20.02.2025 г.    №  158
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии при  Администрации Бежаницкого муниципального округа для оценки технического состояния жилых помещений

 1. Общие положения
1. Межведомственная комиссия при Администрации Бежаницкого муниципального округа для оценки технического состояния жилых помещений  (далее - Комиссия) создается для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенных на территории Бежаницкого муниципального округа, за исключением случая необходимости оценки и обследования помещения в целях признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о вводе многоквартирного дома в эксплуатацию.
2. Состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом Администрации Бежаницкого муниципального округа.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 (далее - Положение), а также настоящим положением.
2. Основные задачи комиссии
4.  Задачами Комиссии являются:

1) рассмотрение вопросов, связанных с оценкой соответствия помещения установленным требованиям и признание жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в порядке,  определенным Положением;

2) принятие одного из следующих решений:
а) о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

б) о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в Положении требованиями;

в) о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

г) об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания;

д) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

е) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

ж) об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

 3. Права комиссии
5. Комиссия вправе:

1) осуществлять оценку соответствия жилых помещений, находящихся на территории Бежаницкого муниципального округа,  установленным   Положением требованиям и принимать окончательное решение;
2) назначать дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.

3) принимать решения в рамках своей компетенции, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

4) осуществлять иные полномочия в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством области.

             4. Организация деятельности комиссии
6. Комиссия проводит заседания по мере необходимости (поступления заявлений).

7. Дата проведения и повестка дня заседания Комиссии определяется председателем комиссии и доводится до членов комиссии не позднее чем  за 5 дней до дня заседания Комиссии.

8. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

9. Заседания комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

10. Организационное обеспечение деятельности Комиссии, а также подготовка соответствующих материалов и оформление ее решений (заключение) осуществляется секретарем Комиссии.

5. Порядок деятельности комиссии
11. Комиссия осуществляет:

1) прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов;

2) определение перечня дополнительных документов (заключения соответствующих органов государственного контроля и надзора, заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, иные документы), необходимых для принятия решения;

3) определение состава привлекаемых экспертов проектно-изыскательских организаций, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

4) работу по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания;

5) составление заключения об оценке соответствия помещения или многоквартирного дома требованиям, установленным действующим жилищным законодательством Российской;
6) составление акта обследования помещения (в случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление Комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом признание Комиссией многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу может основываться только на результатах, изложенных в заключении проводящей обследование специализированной организации, заверенном подписью специалиста по организации инженерных изысканий, сведения о котором включены в национальный реестр специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования.
12. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции заявитель представляет в Комиссию следующие документы:

1) паспорт гражданина Российской Федерации либо иной документ, удостоверяющий личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или личность устанавливается посредством идентификации и аутентификации в Администрации Бежаницкого муниципального округа, МФЦ с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 г. N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

2) В случае, если заявление подается через представителя заявителя, также представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени заявителя, представитель Заявителя вправе представить:

а) оформленную в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц);

б) оформленную в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенную печатью заявителя (при наличии) и подписанную руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);

3) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

4) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

5) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

6) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

7) заключение юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее специализированная организация), по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям;

8) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания (на усмотрение заявителя).
13. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение       30 дней с даты регистрации. В исключительных случаях данный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней с обязательным уведомлением заявителя. Общий срок в данном случае составляет 60 дней с момента регистрации заявления в Администрации Бежаницкого муниципального округа.
14. В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 12 настоящего положения, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия Комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 календарных дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 16 настоящего положения.
15. В случае, если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, секретарь Комиссии не позднее чем за 20 календарных дней до даты начала работы Комиссии, а в случае проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - не позднее чем за 15 календарных дней до даты начала работы Комиссии обязан в письменной форме направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы Комиссии.

В случае, если уполномоченные представители не принимали участие в работе Комиссии (при условии соблюдения установленного настоящим пунктом порядка уведомления о дате начала работы Комиссии), Комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей.

16. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) организаций, указанных в пункте 15 настоящего положения, привлекается к работе в Комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания Комиссии в устной форме.
17. По результатам работы Комиссией принимается решение большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах по форме, утвержденной Положением, с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.
18. В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме, утвержденной Положением.

19. Два экземпляра заключения в 3-дневный срок направляются Комиссией в соответствующий федеральный орган исполнительной власти либо в орган местного самоуправления для последующего принятия решения и направления заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома.

20. Заинтересованные лица вправе в судебном порядке обжаловать заключение Комиссии.